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DĖL PRITARIMO PROJEKTO „DJP BSR – EFEKTYVAUS DARNAUS JUDUMO MIESTE PLANAVIMO STIPRINIMAS BALTIJOS MIESTUOSE“ PARAIŠKOS TEIKIMUI, PROJEKTO ĮGYVENDINIMUI IR DALINIAM FINANSAVIMUI

2023 m. kovo  d.
Panevėžys

1. Problemos esmė: 
Atsižvelgiant į tai, kad 2023 m. kovo 14 d. terminui yra paskelbtas kvietimas teikti paraiškas pagal Interreg Baltijos jūros regiono programos 2021-2027 (toliau – Programa) kvietimą. Šiuo metu paskelbto kvietimo metu Panevėžio miesto savivaldybės administracija (toliau – PMSA) planuoja būti partneriu ir kartu su partneriais teikti pilotinio projekto paraišką „DJP BSR - efektyvaus darnaus judumo mieste planavimo stiprinimas Baltijos miestuose“ (angl. „SUMPs for BSR – enhancing effective Sustainable Urban Mobility Planning for supporting active mobility in BSR cities“). Paraiška teikiama  pagal Programos 3 prioriteto „Klimatui neutrali visuomenė“ 3 tikslą – Išmanus ekologiškas mobilumas. Įgyvendinant šį tikslą pagal Programą remiami veiksmai, kuriais būtų pereinama prie efektyvesnių, pažangių ir mažai anglies dioksido į aplinką išskiriančių transporto ir judumo sistemų plėtojimo, kaip ypatingai svarbaus aspekto ilgalaikiam Baltijos jūros regiono vystymuisi. Interreg Baltijos jūros regiono programa 2021-2027 yra finansuojama Europos Regioninės Plėtros Fondo (toliau – ERPF) lėšomis.
Baltijos jūros regiono miestai ir savivaldybės susiduria su problema, kaip užtikrinti tvarų judumą miestuose ir jų priemiesčiuose (transporto srautų reguliavimas, viešojo transporto naudojimo skatinimas, multimodalinio transporto plėtra, eismo saugumas ir tvaraus judumo infrastruktūra ir pan.). Tikslas yra kuo sklandžiau ir efektyviau prisitaikyti prie klimato kaitos ir užtikrinti tvarų judumą mieste. Baltijos jūros regiono didieji miestai turi pasirengę darnaus judumo mieste planus, tačiau neužtikrinamas jų monitoringas, kontrolė ir pan. Numatytos priemonės lieka neįgyvendintos, neanalizuojant ir identifikuojant priežasčių. Todėl Projekto metu numatomos ir mažos apimties pilotinės veiklos, kurios leistų išanalizuoti jų reikšmę ir svarbą darnaus judumo skatinimo kontekste. Nedidelės apimties priemonių pagalba būtų vertinama jų įtaka platesniam naudojimui ir didesniam efektui pasiekti. 
Panevėžio miesto savivaldybės DJMP viena strateginių krypčių – judėjimo dviračiais mieste skatinimas. Pilotinio projekto tikslas – motyvuoti moksleivius, tai pat ir mokyklų darbuotojus, aktyviau naudotis dviračiais bei paspirtukais, įrengiant minėtų draugiškai aplinkai transporto priemonių stovus šalia mokyklų. Taip pat numatoma surengti  informacinius-edukacinius renginius mokyklose mokiniams ir mokytojams apie dviračių priežiūrą, naudą, aktualumą, taip prisidedant prie bendruomenės sąmoningumo didinimo. 
Vedantysis partneris: UBC Tvarių Miestų Komisija, Suomija. 
Partneriai:   Panevėžio miesto savivaldybės administracija, Lietuva; Gdansko universitetas, Lenkija; Baltijos Studijų Institutas, Estija; Cesis miesto savivaldybė, Latvia; Gdynės miesto savivaldybė, Lenkija; Hanseatic miestas Greifswald, Vokietija; Galve miesto savivaldybė, Švedija; Tartu miesto savivaldybė, Estija; Turku miesto savivaldybė, Suomija.
Asocijuoti projekto partneriai nėra oficialiai patvirtinti (dalyvaujantys projekte be biudžeto). 
Planuojamas projekto įgyvendinimo terminas: 36 mėn. Preliminari projekto pradžia 2024 m. sausio mėn.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami projekte aptarti klausimai:
2023 m. vasario 28 d. Investicijų projektų atrankos grupės posėdžio metu buvo pritarta Panevėžio miesto savivaldybės administracijos projekto „DJP BSR - efektyvaus darnaus judumo mieste planavimo stiprinimas Baltijos miestuose“ (angl. „SUMPs for BSR – enhancing effective Sustainable Urban Mobility Planning for supporting active mobility in BSR cities ”), paraiškos teikimui partnerio teisėmis Interreg Baltijos jūros regiono programos 2021-2027 programą, projekto įgyvendinimui bei daliniam projekto finansavimui.
Šiuo metu rengiama bendra projekto paraiška bei teikiamas Tarybos sprendimo projektas dėl pritarimo projektui ir lėšų skyrimo. 
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama. 
Teikiama paraiška konkursinei priemonei, todėl teigiamai įvertinus paraišką būtų gautas 80 proc. projekto finansavimas iš Europos regioninės plėtros fondo lėšų ir 10 proc. finansavimas iš Valstybės biudžeto lėšų. Įgyvendinus projektą būtų įrengta dviračių ir paspirtukų stovų prie 10 mokyklų Panevėžio mieste, pasitelkiant išorinio eksperto paslaugas, būtų atliktas stebėsenos ir vertinimo metodų derinimas tarpvalstybiniu mastu, keičiantis gerąja DJMP metodų patirtimi su projekto miestais partneriais. 
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:
Panevėžio miesto savivaldybės administracijos kaip partnerio dalis projekte sudarys apie 237 550 Eur, iš kurių 80 proc. ERPF lėšos – apie 190 040 Eur. Vadovaujantis Kvietimo gairėmis bei 2022 m. rugpjūčio 24 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 877 „Dėl 2021–2027 metų Europos sąjungos finansinio laikotarpio Europos teritorinio bendradarbiavimo tikslo (Interreg) programų įgyvendinimo Lietuvoje“ bus galima kreiptis dėl Panevėžio miesto savivaldybės administracijos prisidėjimo dalies kofinansavimo (50 procentų nuo sumos, kurios nedengia ERPF lėšos), t.y. Panevėžio miesto savivaldybės prisidėjimas sudarys 10 proc. projekto biudžeto – apie 23 755 Eur, o likę 10 proc. galimai bus dengiami Valstybės biudžeto lėšomis. 
Tikslios darbų apimtys ir projekto išlaidos bus žinomos įvykdžius visus projekto veikloms įgyvendinti reikalingus viešuosius pirkimus. 
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: 
Nenumatomos. 
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 
Panevėžio miesto savivaldybės administracijos.
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